Édition partielle selon A2 

… spontanea voluntate, dedit et absolvit et concessit Deo et (…) et Petro de Castro Novo, magistro 
domorum Templi de omni Tholose, et fratri Bos preceptori domus de Laramed, et omnibus fratribus 
predictorum domorum, presentibus et futuris, omnes res, mobiles et immobiles, quas illi possint 
adquirere in posse eorum, pro Deo amore et pro redemptione animabus nostrabus, si erat terra et 
hominibus de feodo ejus vel feodo eis, (…), vel nisi erant (res…) predicte existens ipsis (…) 
predictis, libere et sine omni retentione, quod sui non fecit nisi ea que predicta est,  (…) et propter 
dicta confirmatione, que dominus Bernardus Jordanus et ejus uxor, ei dui predicti fratri, predicto 
Petro et predicto Bos, (…) et Petro de Castro Novo predicto et predicto Bos et predictis fratribus, 
dedit et absolvet eis, et predictus Bos, pro se ipse et pro omnibus fratribus, presentibus et futuris, et 
similiter totam illam domum et juram, et casalem et vineam, que Bertrandus de Berat dederat eis, 
(…)  Hujus rei sunt testes Escotus de Lias et Guimaius de Seises et Jordanus de Falgar et Vitalis 
de Blancafort et Petrus de  (… ), et Arnaldus de Lias, et antedictus Petrus Arganhacus, qui istam 
cartam scripsit, mense novembre, feria VI, regnante Philippo rege Francorum, Raimundo comite 
Tolose, Fulchone  episcopo, anno ab incarnatione Domini M° CC° [XII]°, istam cartam non scripsit  
Petrus Arganhacus, set illam de qua Willelmus Bernardus istam transtulit, eadem scripsit eisdem 
verbis, mense junii, feria (…), regnante Lodovico rege Francorum, Raimundo comite Tolose, 
Fulcone episcopo, anno ab incarnatione Domini M° CC° XX° VIII°. Hujus facti [translati] sunt testes 
Petrus de (…). 

Annexe 36 : Larmont - Vente de ses biens par Armand de Cobirac (1215) 

1215, mardi [5, 12, 19 ou 26] mai. 
Armand de Cobirac vend à Maurin de Muret, en mémoire de Simon et de Jude, et pour la somme de trente 
sous de Morlaas, toutes les terres et honneurs qu'il possède à Larmont, entre les ruisseaux d'Arcarad, de 
Torrompol et la Save, jusqu’à l’honneur des Pujals, ainsi que toutes les terres et honneurs qu'il possède entre 
les honneurs de l'Aned et de Hurricaz, et entre les honneurs d'Osbad et la Save. 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 21 
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Annexe 37 : Larmont - Donation par Maurin de Pradelle aux Templiers de ses biens à Larmont (1221)  

1221, mardi 21 septembre 

(Vidimus de 1266)  
Maurin de Pradelle donne à Arnaud de Toulouse, maître et procureur de la maison du Temple, et à frère 
Grégoire commandeur de la maison du Temple de Toulouse, tous les biens qu'il possède ou viendrait à 
posséder en l'église et en la ville de Larmont : au-delà de la Save l’honneur de Calverie entre les ruisseaux 
d'Argagnac et de Torrompol, entre la Save et les Pujals ; et de ce côté de la Save entre Laned et Lévignac, 
entre l’honneur d'Osbad et la Save ; à savoir toutes terres cultes et incultes, prés, bois pâturages, dîmes, 
agriers, oblies, tasques et autres droits de chasse et pêche. Cet acte a été rédigé par Bernard de Samatan, et 
Arnaud de Puyvert, notaire public, l’a retranscrit en 1266.  
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 1  
B. Copie de 1266, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 2 

Texte de l’acte initial selon (A) 

Notum sit cunctis quod Maurinus de Pradela, sua ipsa ac spontanea voluntate, dedit et donando 
concessit et reliquit domino Arnaldo de Tolosa, magistro et procuratori domus milicie Templi, et fratri 
Gregorio preceptori domus milicie Templi Tolose, et omnibus fratribus domus milicie Templi, 
presentibus et futuris, et eorum ordinio, totum quantum ipse Maurinus de Pradela habebat et habere 
debebat ullo modo in ecclesia et in villa de Lauro Monte, aut in alodio vel in territorio de Lauro 
Monte, ultra Savam et citra Savam, scilicet in honore de Calveria, sicut est melius inter rivum de 
Torimpol et rivum d’Arganhag, et inter Savam et honorem de Pujalibus, et citra Savam sicut melius 
est inter honorem de Laned et honorem de Levinhaco, et inter Savam et honorem d’Ausbad, sive 
sint terre culte vel inculte, nemora, bartas, prata et pascua, decimas et agrarios, oblias et omnes 
dominationes, tascas, primicias, decimas et agrarios, ademprivos, cassas, piscarias et denique 
totum quantum dictus Maurinus de Pradela habebat, et habere debebat, in ecclesia et in villa de 
Lauro Monte, et in alodio vel in territorio de Lauro Monte sive in decimario predicte ecclesie de 
Lauro Monte, sive in honore de Calveria, ultra Savam et citra Savam, et infra supradictas 
adjacentias, quicquid sit et quicquid esse debeat, et quicquid ibi debebat habere, vel ei eveniebat 
sive evenire debebat, ex parte sui patris vel matres aut alicujus sui generis, sive pro (electione) aut 
successione, sive pro emptione vel ullo alio modo, totum illud dedit et donando concessit et solvit et 
reliquit dictus Maurinus de Pradela, predicto domino Arnaldo de Tolosa, magistro domus milicie 
Templi, et predicto fratri Gregorio et omnibus fratribus predicte domus milicie, et eorum ordinio, pro 
tota eorum voluntate inter prorsus faciendi et eorum ordini, sine omni retentu, quod ibi non fecit nec 
retinuit ullo modo. Immo debet et convenit dictus Maurinus, inde eis et eorum ordinis, esse guirens 
de se ipso, et de omnibus aliis amparatoribus ex suis partibus.  

Hoc fuit factum X die exitus mensis septembris, feria III, regnante Phylippus francorum rege, 
Ramundo Tolose comite, Fulcone episcopo, anno M° CC° XX° I° ab incarnatione Domini. Hujus rei 
sunt testes Martinus de Lambes, et Bonetus Posterius, et Bernardus de Samatano, qui cartam 
istam scripsit. 

Paragraphe supplémentaire du vidimus de 1266, texte selon (B). 

Hanc translatum transtulit Arnaldus de Podio Viridi, ex illa carta que Bernardus de Samatano 
scripsit, eisdem verbis et rationibus, mense augusti, regnante Lodo. francorum rege, Alfonso Tolo. 
comite, Ramundo episcopo, anno M° CC° LX° Sexto ab incarnatione Domini. Hujus facti translati 
sunt testes Jacobus Mallonerius, et Ato Bonetus, publici notarii. Idem Arnaldus de Podio Viridi, qui 
hanc scripsit, et Jacobus Mallonerius subscripsit, Ato Bonetus subscripsit. 
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Annexe 38 : Larmont - Licence aux Templiers par Maurin de Pradelle (1221) 

1221, mardi 21 septembre. 
Maurin de Pradelle donne à Arnaud de Toulouse maître du Temple, à frère Grégoire commandeur, et à tous 
les frères et habitants de la maison du Temple, l’accès aux herbes et pâtures, et l’usage de pêche et de 
chasse, sur toutes ses terres et honneurs. 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 3 

Notum sit cunctis quod Maurinus de Pradela, sua ipsa ac spontanea voluntate, dedit domino 
Arnaldo de Tolosa, magistro domus milicie Templi, et fratri Gregorio preceptori ejusdem domus, et 
omnibus fratribus et habitatoribus ejusdem domus, presentibus et futuris, per omnem suam terram 
et per suum honorem, per […] ad totam suam voluntatem, erbages et pastences et ademprivum, et 
piscarias et cassam. Hoc totum debet et concessit predictus Maurinus de Pradela  Arnaldo de 
Tolose, magistro domus milicie Templi, et fratri Gregorio preceptori ejusdem domus, et omnibus 
fratribus et habitatoribus predicte domus, presentibus et futuris, et eorum ordinis pro omnia 
tempora, scilicet erbages et pastances et ademprivum et piscarias et cassam, per omnem suam 
terram et honorem, ubicumque sit ullo modo, ad totam suam voluntatem.  

Hoc fuit ita concessum et laudatum X die exitus mensis septembris, feria III, regnante Philippus 
francorum rege, Raimundo Tolose comite, Fulcone episcopo, anno M° CC° XX° I°, ab incarnatione 
Domini. Hujus rei sunt testes Martinus de Lambes, et Bonetus Posterius, et Bernardus de 
Samatano qui cartam istam scripsit. 

Annexe 39 : Larmont - Donation aux Templiers de la moitié de l'église de Larmont (1222) 

1222, samedi 16 juillet 

(Vidimus de 1273)  
Pons de Bruguière donne à Dieu, à la maison du Temple et au seigneur Arnaud de Toulouse, maître et 
procureur de la maison, la moitié de l'église de Larmont et de tous les honneurs et appartenances de cette 
église, et les droits que lui et sa défunte femme possédaient dans cette église, à savoir les terres cultes et 
incultes, bois, prés, pâturages, hommes et femmes, dîmes et agriers, et généralement tout ce qui lui 
appartient dans l’église de Larmont et ses dépendances. Pons de Bruguière fait cette donation selon la 
volonté de sa femme dame Fays qui en disposa par testament, pour l’amour de Dieu et la rémission de leurs 
péchés. Cet acte rédigé par Bernard de Samatan, Pierre Bernard, notaire public, l’a retranscrit en 1273. 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 4  
B. Vidimus de 1273, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 5 

Texte de l’acte initial selon (A) 

Notum sit cunctis quod Poncius de Brugariis, sua ipsa ac spontanea voluntate, dedit et donando 
solvit Domino Deo et beate Marie, et domus milicie Templi, et domino Arnaldo de Tolosa magistro 
et procuratori ejusdem domus, et omnibus fratribus ejusdem domus milicie, presentibus et futuris, 
medietatem ecclesie de Lauro Monte et de omnibus honoribus et pertinentiis ad predictam 
ecclesiam pertinentibus, scilicet terras cultas vel incultas, nemora, bartas, prata et pascua, vineas et 
maloles, homines et feminas tenencias, oblias et dominationes, \decimas, agrarios/ asquas 
piscarias et herbatges, ademprivos, et denique totum quantum ipse Poncius de Brugariis, vel 
domina Fays uxor ejus qui fuit, habebant vel habere debebant ullo modo, in predicta ecclesia de 
Lauro Monte sive in honoribus, vel pertinentiis, vel in decimario vel in territorio, predicte ecclesie. 
Totum dedit et donando solvit predictus Poncius de Brugariis Domino Deo omnipotenti et beate 
Marie, et domui milicie Templi, et domino Arnaldo de Tolosa magistro, et omnibus fratribus ejusdem 
domus milicie, presentibus et futuris, pro tota eorum voluntate inde facienda et eorum ordinii. Hoc 
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predictum donum dedit eis idem Poncius de Brugariis, amore Dei et anime sue et domine Fays 
uxoris sue qui fuit, et in remissione suorum peccatorum et suarum animarum, et sicut ipsa domina 
Fays, in suo ultimo testament, disposuvat ad dandum istud predictum donum amore Dei, sicut 
melius in carta illius testament, quod Bernardus vicarius de Portello, scripsit continetur.  

Hoc predictum donum fuit factum, medio mense julis, feria VII, regnante Philippo francorum rege, 
Ramundus Tolose comite, et Fulcone episcopo, anno M° CC° XX° II° ab incarnatione Domini. Hujus 
rei sunt testes frater Gregorius, preceptor domus milicie Tolose, et frater Bos preceptor domus de 
Arrameto, et Maurinus de Pradela, et Willelmus Unaldus de Malsamont, et Petrus Arnaldus de 
Arrameto, et Bernardus de Samatano qui cartam istam scripsit. 

Texte du paragraphe supplémentaire du vidimus selon (B). 

Hoc translatum transtulit Petrus Bernardi de Monte Sono, ex illa carta quam Bernardus de 
Samatano per alphabetum divisa scripsit, eisdem verbis et rationibus, mense septembri, regnante 
Philipo rege Francorum, et Bertrando episcopo Tholosano, anno ab incarnatione Domini M° CC° 
LXX° tercio. Hujus facti translati sunt testes Petrus Bernardi, frater, et Ramundus de Orto, notarii 
publici, et idem Petrus Bernardi qui hec scripsit. Ego Petrus Bernardi frater subscripsit et Ramundus 
de Orto se subscripsit. 

Annexe 40 : Larmont - Donation au Temple, et réception comme donat, de Pierre de Larmont (1222) 

1222, dimanche 21 août. 
Pierre de Larmont se donne corps et âme à Dieu, à sa sainte mère Marie, et à la maison du Temple de 
Toulouse, et donne par charité tout ce qu’il possède dans le territoire et dixmaire de Larmont. De plus il lègue 
au Temple la moitié de tous ses autres biens à sa mort, l’autre moitié revenant à sa femme, qu’elle ne pourra 
jamais céder à aucun autre ordre religieux. Et le seigneur maître Arnaud de Toulouse le reçoit comme donat 
et participant des biens du Temple, en deçà et par-delà les mers, et accepte qu’il soit inhumé dans le 
cimetière de la maison. Ceci est fait du conseil et de l’assentiment de frère Grégoire, commandeur de 
Toulouse, et de frère Bos, commandeur de Larramet, et cet acte est rédigé par Bernard de Samatan .  
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 6 

Notum sit cunctis, tam presentibus quam futuris, quod Petrus de Lauro Monte dedit se ipsum, 
scilicet suum corpus et animam, Domino Deo omnipotenti et beate genitrici virgini Marie, et domui 
milicie Templi Tolose, et domino Arnaldo de Tolosa magistro ejusdem domus, et omnibus aliis 
fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris. Et dedit eis, pro caritate, predictus Petrus de Lauro 
Monte, totum quantum habet vel habere debet ad Laurum Montem, vel in alodio vel in teritorio sive 
in decimario predicte ville de Lauro Monte, scilicet terras cultas vel incultas, nemora, bartas, prata et 
pascua, et denique totum quantum ipse Petrus de Lauro Monte habet vel habere debet in predicta 
villa de Lauro Monte, vel in alodio vel in decimario sive in territorio ejusdem ville, pro tota eorum 
voluntate inde facienda. Et ultra hoc dedit eis, et eorum ordinio, post suum decessum, medietatem 
omnium suorum honorum /et\ rerum, mobilium sive immobilium, ubicumque sint, pro tota eorum 
voluntate inde facienda et eorum ordinii, aliam ullo medietatem retinuit predictus Petrus de Lauro 
Monte sue uxor, et mandavit et convenit idem Petrus de Lauro Monte, quod in aliquo tempore non 
possit se dare alicui /alteri\ domui religionis ullo modo. Item dominus Arnaldus de Tolosa magistro 
accepit predictem Petrum de Lauro Monte per donatum predicte domus milicie, et per participem 
omnium bonorum spiritualum, que ibi fuerint facta et dicta, ultra mare et citra mare, et quod 
sepeliatur, in fine sue vite, in ciminterio domus milicie. Hoc fuit factum consilio fratris Gregorii 
preceptoris predicte domus Tolose, et fratris Bos preceptoris domus de Arrameto, et fratris 
Willelmi Brengarrii, qui totum hoc laudaverunt et concesserunt et voluerunt fieri.  
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Hoc fuit factum XI die exitus mensis augusti, feria I, regnante Philippo francorum rege, et Ramundo 
Tolose comite, et Fulcone episcopo, anno M° CC° XX° II° ab incarnatione Domini. Hujus rei sunt 
testes Maurinus de Pradela, et Bartolomeus filius Boneti Porterii, et Petrus Arnaldus de Arrameto, et 
Martinus magister de Insula, et Bernardus de Samatano qui cartam istam scripsit.   

Annexe 41 : Larmont - Donation au Temple par Bertrand de St Lauffary de ses terres à Larmont (1223) 

1223, samedi 16 septembre. 
Bertrand de Saint-Lauffary et sa femme Nabel, fille d’Arnaud de Cobirac, donnent à Dieu, à la maison du 
Temple de la Villedieu, et au maître Arnaud de Toulouse, toutes les terres et honneurs qu'ils possèdent au 
lieu de Larmont, entre le ruisseau de Torrompo et du côté de Pradère le ruisseau de Malemort, avec le 
dixmaire de Saint- Soffrian vers les Pujals jusqu’à la Save, et de la Save jusqu’au chemin public qui va de 
l’Isle vers Lévignac, à savoir terres cultes et incultes, hommes et femmes, herbages, cens et usage, et autres 
droits. (analyse du texte en occitan avec l’aide de Yoan Mattalia). 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 7 

Annexe 42 : Sarrant - Donation par Marie d'Escorneboeuf de ses biens de Larmont (1223) 

1224 (ns), lundi [1, 8, 15, 22 ou 29] janvier. 
Marie d'Escorneboeuf, fille de Bernard Gautier et nièce de Maurin de Muret, avec Guillaume de Maurens son 
mari, donnent à Maurin de Muret toutes les terres qu’ils possèdent au terroir de Larmont. Cette donation avait 
été accordée en mars dans le château de Sarrant, mais elle est retranscrite seulement en janvier, un lundi, 
par Guillaume Bernard. 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 9 

Annexe 43 : Larmont - Donation de ses biens par Armand de Cobirac (1224) 

1224, mardi 17 septembre. 
 Armand de Cobirac donne à Dieu et à la maison du Temple de Toulouse, à Raymond Foucaud maître de la 
maison, et à frère Grégoire commandeur de celle-ci, tout ce qui lui appartient en l'église, terroir et dixmaire de 
Larmont, à savoir toutes terres cultes et incultes, bois, prés et pâtures, vignes, eaux et poissons, chasse, 
oblies et autres droits, dixmes et agriers, hommes et femmes, et tous autres droits présents et à venir. 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 8 

Notum sit cunctis quod Arcmandus de Cobiraco, sua propria ac spontanea voluntate, dedit Domino 
Deo omnipotenti et beate Marie, et domino Ramundo Folcaldo magistro domus milicie Templi 
Tolose, et fratri Gregorio preceptori eiusdem  domus, et omnibus  fratribus eiusdem domus, 
presentibus et futuris, et eorum ordinio, totum hoc quod ipse Arcmandus habet, vel ullo modo 
habere debet, in ecclesia de Lauro Monte vel in alodio sive in territorio, aut in decimario vel in 

Figure 46 - Vue de l'acte HMT 148, n°8, de 1224 
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pertinentiis predicte ecclesie de Lauro Monte, scilicet terras cultas vel incultas, vineas et maloles, 
nemora et bartas, prata et pascua, aquas, piscarias, cassas, oblias et dominationes, ademprivos,  
decimas et agrarios, et homines et feminas, et dominationes, et denique totum 
quantum ipse Arcmandus de Cobiraco ibi habet, vel ullo modo habere debet, vel ei pertinere debet. 
Dedit totum predictus Arcmandus de Cobiraco Deo et beate Marie, et predicte domui milicie Templi 
Tolose, sine aliquo retentu, quem ibi non fecit nec retinuit ullo modo, et de toto hoc predicto dono 
predictus Arcmandus debet et convenit eis et eorum ordinio esse guirens de omnibus 
amparatoribus, qui pro eorum vel ex suis partibus in predicto dono aliquid peterent vel requirerent 
ullo modo.  

Hoc fuit factum et ita concessum XIII° die exitus mensis septembris, feria III, regnante Lodovico 
francorum rege, et Ramundo Toloso comite, et Fulcone episcopo, anno M° CC° XX° IIII° ab 
incarnatione Domini. Hujus rei sunt testes Maurinus de Pradela, et Petrus de Saisses, et Bernardus 
Ramundus tosorerius, Raimondus de Lengono fab., et Bernardus de Samatano qui cartam istam 
scripsit. 

Annexe 44 : Larmont - Engagement aux Templiers de ses terres par Gaillard Fiera (1230) 

1230, dimanche 29 décembre. 
Gaillard Fiera baille en engagement à frère Bos, commandeur de Larramet, toutes les terres et honneurs qu'il 
possède aux Pujals, de la Save jusqu’au chemin de Gojon, et du ruisseau de Casanave jusqu’au ruisseau 
des Olles, ainsi que toutes les terres qu'il possède depuis l'hôpital d'Impargue Mousque jusqu’au pont de 
Banat, le tout pour la somme de quatre-vingt-cinq sous de Morlaas, avec paiement chaque année à la fête de 
la Toussaint. Acte reçu par Vita Cairellus. 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 19 

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod Guallardus Fiera misit in pignus 
ad fratrem Bos, preceptorem de Arrameto, et habitatoribus domus milicie et Templi, scilicet 
presentibus et futuris, omnes illas terras et honores, et omnia sua jura, quod habebat et habere 
debebat, als Puihals, et omnes illas terras et honores, scilicet cultas et incultas, quod habebat vel 
habere debebat, de Sava usque ad viam de Gojon, et de rivum de Casanava usque ad rivum de las 
Olas, et misit eis similiter in pignus dictus Gualardus, omnes illas terras et honores, cultas et 
incultas, quas habebat et habere debebat, de ospitale de Inparga Moscas usque ad pontem de 
Banad, quas terre et honores sint in decimario et in alodio et in territorio de ecclesia de Sancto 
Martino de Montanha. Omnes istas terras et honores et omnia sua jura, quas supradicta sunt, misit 
eis in pignus dictus Guallardus, pro LXXXV sol. Morl., et predictas terras et honores debet 
persolvere dictus Guallardus, de anno in anno, in festo omnium sanctorum, scilicet explectas inde 
receptas, et predictus Guallardus Fiera non debet predictos honores persolvere, nisi solvermodo 
pro se ipso vel pro suis nepotibus. Nam ita hoc totum mandavit et convenit eis dictus Guallardus pro 
firma pacto.  

Hoc fuit ita positum III° dies exitus mensis decembris, feria I, regnante Lodovico rege Francorum, 
Ramundo Tolose comite, Fulcone episcopo. Anno ab incarnatione Domini M° CC° XXX°. Hujus rei 
sunt testes Ramundus de Auxio, et Ramundus Vacquerius, et Dieude, et Arnaldus de Lasarada, et 
Fiera, et Gallardus ejus frater, et Vital Cairellus qui cartam istam scripsit. 
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Annexe 45 : Larmont - Donation aux Templiers de ses biens, par Guillaume de Maurens (1231) 

   1231, jeudi 15 mai. 
Guillaume de Maurens et ses fils donnent à Dieu et à la maison du Temple, à frère Martin de Nesse maître de 
la maison de Villedieu, et à frère Grégoire, commandeur de Toulouse, tout ce qu'ils possèdent en l'église et 
en la ville de Larmont, entre les ruisseaux de Torompol et d'Argann, entre la Save et l'honneur des Pujals, et 
au-delà de la Save entre l'honneur de Laned et celui de Lévignac, à savoir toutes terres cultes et incultes, 
bois, prés, pâturages, eaux, moulins, oblies, usages, hommes et femmes, et généralement tout ce qu'ils 
possèdent dans les limites décrites.  
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 10 

Notum sit cunctis quod Willelmus de Maurencs, sua spontanea voluntate, pro se ipso et pro suis 
filiis, dedit et donando solvit et reliquit, Domino Deo et beate Marie, [et fratri] Martino de Nessa, 
magistro domus Ville Dei, et fratri Gregorio preceptori domus milicie Templi Tolose, et omnibus 
fratribus domus milicie Templi presentibus et futuris, et eorum ordinio, totum quantum habebant vel 
habere debebant ullo modo in ecclesia et in villa de Lauro Monte, aut in alodio vel in territorio sive in 
decimario predicte ecclesie, sicut melius est inter rivum de Torrompol et rivum de Arganhag, et inter 
Savam et honorem de Pujalibus, et ultra Savam sicut melius est, inter honorem de Laned et 
honorem de Levinhag, et inter Savam et honorem de Ausbad, scilicet terras cultas et incultas, 
nemora, bartas, pascua et prata, aquas, piscarias, molendinaria, oblias et dominationes, census et 
usus, questas, ademprivos, homines et feminas, et denique totum quantum prefatus Willelmus de 
Maurencs habebat vel habere debebat, ipse vel sui infantes, in predictis honoribus, sicut melius 
includuntur infra predictas adjacentias. Totum illud dedit et donando concessit et solvit et reliquit 
predictis fratribus domus milicie, et omnibus eorum successoribus et eorum ordinis, sine aliquo 
retentu, que ibi non fecit nec retinuit ullo modo. Immo debet et convenit, inde eis et eorum ordinio, 
esse bonus et firmus guirens de se ipso et de omnibus suis infantibus, et de omnibus aliis 
amparatoribus qui, pro eis aut ex partibus eorum, aliquid ibi eis peterent vel requirerent ullo modo. 
Item predictus Willelmus de Maurencs laudavit et confirmavit fratribus domus milicie Templi 
presentibus et futuris, totum illud donum pro bonum et pro firmum, pro omnia tempora.  

Hoc fuit factum XV die introitus mensis madii, feria V, regnante Lodovico francorum rege, et 
Ramundo Tolose comite, et Fulcone episcopo, anno M° CC° XXX° primo, ab incarnatione Domini. 
Hujus rei sunt testes Petrus de Tolosa, et Ramundus de Sanzero, et Ugo de (Ordorcio), et 
Bartolomeus filius Boneti Posterii qui fuit, et Aimericus frater ejus, et Bernardus de Samatano qui 
cartam istam scripsit.     

Annexe 46 : Larmont - Vente aux Templiers par Arnaud d'Esparvier (1231) 

1231, samedi 24 mai. 
Arnaud d’Esparvier et Navarre sa femme vendent à frère Martin de Nesse, maître de la maison du Temple de 
Villedieu, et à frère Grégoire, commandeur de Toulouse, tout ce qu'ils possèdent au terroir et dixmaire de 
Larmont et au terroir de Calverie, entre les ruisseaux de Torompol et d'Arganhac, entre la Save et l'honneur 
des Pujals, et au-delà de la Save entre les honneurs de Laned et de Lévignac, et entre la Save et l'honneur 
d'Ausbad : à savoir toutes terres cultes et incultes, prés, bois, vignes, hommes et femmes, moulins, cens et 
usage, oblies et tous les autres droits qu’Arnaud et Navarre tenaient d’Armand de Cobirac et de Maurin de 
Pradelle, père de dame Navarre. 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 11 

Notum sit cunctis quod Arnaldus de Esparvers et domina Navarra uxor ejus, vendiderunt et 
vendendo solverunt, et reliquerunt  domino Martino de Nessa, magistro domus Ville Dei, et fratri 
Gregorio preceptori domus milicie Templi Tolose, et omnibus fratribus domus milicie Templi 
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presentibus et futuris, et eorum ordinio, totum quantum habebant, vel habere debebant, vel 
putabant habere ullo modo, ex parte Arcmanus de Cobiraco,  patris  ipsius  domine Navarre, vel ex 
parte Maurini de Pradela, in ecclesia et in villa de Lauro Monte, aut in alodio vel in decimario, sive in  
territorio predicte ecclesie vel ville, aut in terra de Calveria, sicut melius est, inter rivum de 
Torrompol et rivum de Arganhag, et inter Savam et honorem de Pujalibus, ultra Savam sicut melius 
est, inter honorem del Aned et honorem de Levinhag et inter Savam et honorem d’Ausbad, scilicet 
terras cultas et incultas, nemora, bartas, prata et pascua, homines et feminas, aquas, piscarias, 
molendinaria, census et usus, oblias et dominationes, questas ademprivos et denique totum 
quantum prefatus Arnaldus de Esparvers, et domina Navarra uxor ejus, habebant vel habere 
debebant, vel putabant habere, ex parte Armanni de Cobiraco, patris ipsius domine Navarre, vel ex 
parte Maurini de Pradela, aut ullo alio modo, in predictis honoribus, sicut melius includuntur, inter 
predictas adjacentias vel in terra de Calveria ; totum illud vendiderunt et vendendo solverunt et 
reliquerunt, atque dimiserunt, domino Martino de Nessa et fratri Gregorio, et omnibus fratribus 
domus milicie presentibus et futuris et eorum ordinio, sine aliquo retentu, que ibi non fecerunt nec 
retinuerunt ullo modo. Immo debent et convenerunt, inde eis et eorum ordinio, esse boni guirentes 
de se ipsis, et de Veziada sorore ipsius domine Navarre, et de Sicardo eorum fratre, et de omnibus 
aliis amparatoribus qui, pro eis vel pmrte eorum, vel ex parte predicti Arcmanni de Cobiraco, aut ex 
parte Maurini de Pradela, aliquid ibi eis peterent vel amperarent ullo modo.  

Hoc fuit factum et ita concessum VIII° die exitus mensis madii, feria VII, regnante Lodovico 
francorum rege, Ramundo Tolose comite, et Fulcone episcopo, anno M° CC° XXX° primo ab 
incarnatione Domini. Hujus rei sunt testes Martinus de Lambes, et Geraldus de Esparvers frater 
predicti Arnaldi, et Arsinus de Foldoars, et Donatus de Casalibus, et Bernardus de Samatano qui 
cartam istam scripsit.  

Annexe 47 : Larmont - Confirmation par Bernard-Jourdain III des biens acquis par les Templiers (1232) 

1232, 02 juin. 
Bernard-Jourdain de Lisle confirme et ratifie les ventes faites par Jourdain de Falgar et Do de Falgar son 
neveu, à frère Martin de Nesse maître de la maison du Temple de Villedieu, et à frère Grégoire commandeur 
de Toulouse, de tout ce qu'ils possèdent entre l'honneur de Levinhac et la Save, entre l'honneur d'Ausbad et 
la Nauze d'Arnaud Cabannes, et le seigneur Bernard Jourdain concéda au seigneur Martin de Nesse et à 
frère Grégoire tous ses droits dans ces honneurs et lieux. 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 12 

Notum sit cunctis, tam presentibus quam futuris, quod dominus Bernardus Jordanus de Insula 
laudavit et concessit et confirmavit, esse bonam et firmam, et stabilem jure perpetuo, totam illam 
venditionem quam Jordanus de Falgare, et Do de Falgare ejus nepos, fecerant domino Martino de 
Nessa, domus Ville Dei, et fratri Gregorio preceptori domus milicie Templi Tolose, et omnibus 
fratribus ejusdem domus presentibus et futuris, et eorum ordinio, de toto quantum habebant vel ullo 
modo habere debebant, inter honorem de Levinhaco et Savam, et inter honorem de Ausbad et  
Nauzam, que vocatur Arnaldi de Cabanis, et inter alium honorem de Lauro Monte, sicut melius et 
plenius continentur in carta illius venditionis, quam Bernardus de Samatano scripsit. Et dictus 
dominus Bernardus Jordanus dedit et absolvit predicto domino Martino de Nessa, et fratri Gregorio 
et omnibus fratribus domus milicie, presentibus et futuris, et eorum ordinio, totum illiud jus et totum 
quod habebat et habere debebat, in tota supradicta venditione, vel in honoribus et juribus illius 
venditionis, pro omni eorum voluntate inde facienda, sine omni retentu, quam ibi non fecit nec 
retinuit ullo modo. Immo debet et convenit idem dominus Bernardus Jordanus esse guirens eis et 
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eorum ordinio de tota supradicta venditione et dono, de se ipso et de omnibus amparatoribus et 
petitoribus ex suis partibus.  

Hoc fuit factum II. die introitus mensis junii, regnante Lodovico rege Francorum, Ramundo Tolose 
comite, Ramundo episcopo, anno ab incarnatione Domini M° CC° XXX° II°. Hujus rei sunt testes 
Petrus de Burdello, et magister Garsias et Galecianus, et Ramundus de Salzeto, et Bernardus 
Willelmus de Marquesia, et Vitalis Cairellus, publicus notarius Insule, qui cartam istam scripsit.   

Annexe 48 : Larmont - Licence donnée par les Templiers pour construire deux moulins (1232) 

1232, samedi 28 août. 
Accord entre frère Rigaud de Roche, maître de la maison du Temple de Toulouse, et frère Grégoire 
commandeur de cette maison, d’une part, avec Raimond de Luparia d'autre part, par lequel le commandeur 
lui permet de bâtir deux moulins sur la rivière de la Save, l'un bladier et l'autre parendier, et promet de payer 
la moitié des travaux nécessaires. Les revenus des moulins reviendront pour moitié aux frères du Temple, et 
pour l’autre moitié à Raimond de Luparia, à condition qu’à sa mort, les moulins et toutes leurs dépendances 
reviendront à la maison du Temple et lui resteront acquis.  
A1. Original, parchemin chirographe en partie basse ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 13 
A2. Copie, parchemin chirographe avec les mêmes lettres en haut ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 14  

Texte établi d’après (A1). 

Notum sit cunctis, tam presentibus et futuris, quod dominus Rigaldus de Rupibus magister domus 
milicie Templi Tolose, et frater Gregorius preceptor ejusdem domus, pro se ipse et pro omnibus 
fratribus domus milicie, pro presentibus et futuris, fecerunt concordiam cum Ramundo de Luparia 
talem, videlicet quod dederunt licentiam et posse eidem Ramundo de Luparia, quod faceret II. 
molendinos in eorum honore de Lauro Monte, in flumine Save, unum scilicet bladerium et alium 
paratorem, et predicti fratres domus milicie debent facere medietatem omnium missionum que 
necessarie fuerint ad faciendum predictos molendinos, et Ramundus de Luparia aliam medietatem ; 
et quando predicti molendini perficientur, debent similiter facere omnes missiones per medium que 
ibi necessarie fuerint, et totum quantum predicti molendini lucrabuntur debet esse per medium, ita 
quod fratres domus milicie debent inde habere medietatem, et Ramundus de Luparia aliam 
medietatem. Scilicet post decessum predicti Ramundi de Luparia, ambo predicti molendini cum 
omnibus eorum juribus et cum omnibus eorum pertinentiis, debent redire et remanere fratribus 
domus milicie Templi et eorum ordinio, pro tota eorum voluntate inde facienda absque omni 
impedimento, ita quod aliquis vel aliqua, ex parte ipsius Ramundi de Luparia vel pro eo, de inde 
aliquid ibi non possit petere in aliquo tempore ullo modo, et predictus Ramundus de Luparia debet 
et convenit proquirere utilitatem et lucrum predictorum molendinorum, sicut melius potuerit bona 
fide, et debet de toto esse bonus et verus et fidelis fratribus domus milicie, quia hoc totum eis 
mandavit et convenit et plivivit eis per fidem sui corporis, et juravit super sancta euvangelia quod 
totum hoc, sicut melius superius scriptum est, faciat, teneat et exequatur. Hoc totum fecit predictus 
Ramundus de Luparia consilio Petri de Luparia, pairolii sui consanguinei, et Petri de Lauro Monte 
qui hoc totum voluerit ut ita fieret.  

Hoc fuit factum et ita positum IIII. die exitus mensis augusti, feria VII, regnante Lodovico francorum 
rege, Ramundo Tolose comite, Ramundo episcopo, anno M° CC° XXX° secundo ab incarnatione 
Domini. Hujus rei sunt testes Petrus de Tolosa, et Bernardus Ramundus filius ejus, et Bernardus 
Guilabrus, et Martinus de Lambes, et Geraldus de Sancto Egidio, et Bernardus de Samatano qui 
cartam istam scripsit.      
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Annexe 49 : Larmont - Accord sur les bornes de Larmont entre Templiers et Escot de Merenville (1234) 

1234, un lundi d’octobre 
Escot de Merenville déclare que l'honneur des frères de la maison du Temple de Larmont tient jusqu’à la 
clotte de la serre de Calverie, jusqu’à l’autre clotte du ruisseau d'Arcanhag, et jusqu’à l'honneur de Riparia, et 
il abandonne aux frères, c’est-à-dire au seigneur Martin de Nesse et à frère Grégoire, toutes les prétentions 
qu'il avait dans ces confrontations. De même le seigneur Martin de Nesse, maître de la maison du Temple, et 
frère Grégoire, commandeur de Toulouse, reconnaissent que l'honneur de Riparia tient jusqu’aux limites 
précitées, et ils abandonnent tous les droits qu'ils y pouvaient prétendre au dit Escot. Acte reçu par Bernard 
de Samatan.   
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 20 

Notum sit cunctis quod Escotus de Merenvilla, sua spontanea voluntate, recognovit et concessit 
quod honor fratrum milicie Templi de Lauro Monte tenet et debere tenet, usque ad clotam de Serra 
de Calveria, et usque ad aliam clotam de rivo d’Arcanhag, et usque ad honorem de Riparia, sicut 
melius hoc totum Ramundus Melerius pelziverat, et si predictus Escotus aliquid poterat petere vel 
requirere in predicto honore de Lauro Monte, infra predictos terminos et infra predictos (dex) ullo 
modo, illud totum solvit et reliquit fratribus domus milicie, scilicet domino Martino de Nessa, 
magistro predicte domus milicie, et fratri Gregorio preceptori, et omnibus fratribus ejusdem domus, 
presentibus et futuris, sine aliquo retentu, que ibi non fecit nec retinuit ullo modo. Immo debet et 
convenit, inde eis et eorum ordinio, esse guirens de se ipso et de omnibus aliis hominibus et 
feminis, qui vel que, pro eo aut ex partibus ejus, aliquid ibi eis peterent ullo modo. Item dominus 
Martinus de Nessa magister domus milicie, et frater Gregorius preceptor domus milicie Tolose, 
recognoverunt et concesserunt, quod honor de Riparia tenet et debet tenere, usque ad predictos 
terminos et usque ad predictos (dex), scilicet ex parte castellarii. Et si predictus dominus Martinus 
de Nessa et frater Gregorius, vel fratres domus Templi, aliquid poterant petere vel requirere, sive 
amparare in honore de Riparia usque ad supradictos terminos, illud totum solverunt et reliquerunt 
atque dimiserunt predicto Escoto et ejus ordinio, sine aliquo retentu, que ibi non fecerunt. Immo 
debent et convenerunt inde esse guirentes eidem Escoto et ejus ordinio, de se ipsis et de omnibus 
fratribus milicie Templi, et de omnibus aliis hominibus et feminis, qui vel que, per eis vel ex partibus 
eorum, aliquid ibi ei peterent ullo modo.  

Hoc fuit factum medio mensis octobris, feria II, regnante Lodovico francorum rege, et Ramundo 
Tolose comite et Ramundo episcopo, anno M° CC° XXX° quarto ab incarnatione Domini. Hujus rei 
sunt testes Ramundus de Altezaco capellanus, et Forto frater ejus, et Arnaldus de Galeciano, et 
Arnaldus Brito, parator, et Bernardus de Samatano qui cartam istam scripsit. 

Annexe 50 : Larmont - Vente au Temple de terres par Bernard de Cugmont (1236) 

1236 (ns), dimanche 13 janvier. 
Guillaume-Bernard de Cugmont vend à frère Martin de Nesse, maître de la maison du Temple, et à frère 
Grégoire, commandeur de Toulouse, tout ce qu'il possède au terroir et dixmaire de Larmont et de Calverie, 
entre les ruisseaux de Torrompol et d'Arganhac, entre la Save et l'honneur des Pujals, et au-delà de la Save 
entre l'honneur de l'Aned et l'honneur de Lévignac, et entre la Save et l'honneur d'Ausbad. Bernard de 
Cugmont s’engage à y laisser pleine jouissance aux frères, à savoir toutes terres cultes et incultes, bois, prés 
et pâtures, vignes, eaux et poissons, moulins et dépendances, hommes et femmes, hommes et femmes, 
oblies et tous autres droits, cens et usage, quart, quint, dîmes et agriers. Cette vente est conclue au château 
de Verdun, et enregistrée par une charte écrite par Bernard de Samatan. 
(ns) nouveau style : le texte mentionne la date du dimanche 13 janvier 1235 (« XIII die introitus mensis januarii, 
feria I,…, anno M° CC° XXX° quinto »), et doit bien être corrigée à l’année civile 1236, où le 13 janvier tombe 
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un dimanche, ce qui démontre l’usage d’un style de printemps, et en fait un acte conclu peu avant le suivant 
(HMT148, n°16), datant de juin 1236 et portant sur les mêmes lieux.  

A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 15 

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod Willelmus Bernardus de Cugmont vendidit et 
vendendo solvit et reliquit atque dimisit domino Martino de Nessa magistro domus milicie Templi et 
fratri Gregorio preceptori domus milicie Templi Tolose et omnibus fratribus ejusdem domus milicie 
Templi presentibus atque futuris et eorum ordinis totum quantum idem Willelmus Bernardus 
habebat vel habere debebat ullo modo in ecclesia et in villa de Lauro Monte aut in alodio vel in 
territorio sive in decimario predicte ecclesie et ville de Lauro Monte sive in terra de Calveria sicut 
melius est inter rivum de Torrompol et rivum de Arcanhag et inter Savam et honorem de Ausbad ; 
scilicet terras cultas et incultas, nemora, bartas, prata et pascua, aquas, piscarias, molendina sive 
loca molendinorum, homines et feminas illius honoris ubicumque sint, oblias et omnes 
dominationes, census et usus, quartos et quintos, decimas et agrarios et denique totum quantum 
prefactus Willelmus Bernardus de Cugmont habebat et habere debebat in predictis honoribus sive 
infra predictas adjacientas, totum illud vendidit et solvit et reliquit predictus Willelmus Bernardus 
predicto domino Martino de Nessa magistro et fratri Gregorio preceptori predicte domus milicie 
Templi Tolose et omnibus fratribus ejusdem domus presentibus et futuris et eorum ordinis pro tota 
eorum voluntate inde penitus facienda sine aliquo retentu quem ibi non fecit nec retinuit ullo modo, 
immo debet et convenit predictus Willelmus Bernardus de Cugmont inde facere bonam et firmam 
guirentiam predictis fratribus domus milicie Templi presentibus atque futuris de omnibus 
amparatoribus qui pro eo vel ex parte ejus aliquid ibi eis vel eorum ordinis peterent vel ampararent 
ullo modo. Hoc fuit factum et ita positum in castro de Verduno XIII. die introitus mensis januarii, feria 
I, regnante Lodovico Francorum rege et Ramundo Tolosano comite, Ramundo episcopo, anno M° 
CC° XXX° quinto ab incarnatione Domini. Hujus rei sunt testes Bernardus de Foldoas et Geraldus 
Unaldus de Verduno et Arnaldus de Monte Rotino de Verduno et Willelmus de Monte Rotino frater 
ejus et Bernardus de Samatano qui cartam istam scripsit. 

Annexe 51 : Larmont - Remise de dette au commandeur pour les ventes de Larmont et Calverie (1236) 

1236, juin. 
L’acte étant manquant, l’analyse est réduite au seul texte de l’inventaire : 
« L’an Mil Deux Cent Trente Six, en juin, Raymond fit quittance à frère Grégoire, commandeur de la maison 
du Temple de Toulouse, de tout ce que ledit commandeur devait à Raymond Blanquet et sa femme, pour 
raison de la vente de l'honneur de Larmont et de Calverie. Item, Do.de Falgar fit pareille quittance audit 
commandeur. Actes reçus par Bernard de Samatan en un même parchemin ».  
A. Original manquant ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 18 perdue. 
B. Résumé dans l’inventaire du XVIIIe siècle ; ADHG, H Malte Inv 128 TER, n° 18, fol. 286v°. 

Annexe 52 : Larmont - Vente au Temple de biens à Larmont et Calverie (1236) 

1236, dimanche 08 juin. 
Frère Raymond Blanquet, de l'ordre de l'Épée, et dame Brumartine sa femme, avec Do du Falgar et dame 
Galesine sa femme, Guillaume Bernard d'Arcombad, Gauthier de Sanat, son frère Bernard d’Esparvier et leur 
sœur dame Gaillarde, vendent à frère Martin de Nesse, maître de la maison du Temple de Villedieu, et à frère 
Grégoire commandeur de Toulouse, trois parties et demi, sur cinq au total, du lieu de Larmont et du terroir de 
Calverie, et tout ce qui leur appartient, à savoir hommes et femmes, terres cultes et incultes, prés, bois, 
vignes, usages et droits, entre les ruisseaux de Torrompol et d'Arganhac, entre la Save et l'honneur des 
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Pujals, et au-delà de la Save entre l'honneur de l'Aned et l'honneur de Lévignac, et entre la Save et l'honneur 
d'Ausbad. Suivent les témoins des donations de chaque donateur, dans cette charte écrite par G. 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 16 

Noverint universi presentes et futuri, quod frater Ramundus Blanqueto, ordinis Encis, et domina 
Brusmartina uxor ejus, et Do de Falgari et domina Valesina uxor ejus, et Willelmus Bernardus 
d’Arcombad, et Gualterius de Sarranto, et Bernardus Esparverius, frater ejus, et domina Galharda 
eorum soror, vendiderunt, et titulo perfecte venditionis tradiderunt, domino Martino de Nessa, 
magistro milicie Templi Ville Dei, et domino fratri Gregorio preceptori domus milicie Templi Tolose, 
et omnibus habitatoribus ejusdem domus, presentibus atque futuris, tres partes et dimidiam de 
quinque partibus qui fierent de (activi) parte tocius ville de Lauromonte, et tres partes et dimidiam de 
quinque partibus qui fierent de tota terra de Calveria, et pluris si ibi habebant, et omnium actionum 
realium et personalium, que in predicta villa de Lauromonte, nec in alodio nec in territorio nec in 
ecclesia nec in decimario nec in terra de Calveria sunt, sive esse debent, qui eis pertinent aut 
pertinere debent, scilicet homines, feminas cum eorum rebus, terras cultas et incultas, boscas, 
bartas, prata, pascua, aquas, piscarias introitus exitus, census, usus, oblias et alias dominationes, 
questas, albergas et alias portiones et denique totum hoc quod eis in predicta villa de Lauromonte, 
nec in alodio nec in territorio nec in decimario de Lauromonte, in terra de Calveria pertinent, aut 
pertinere debent, jure aut ratione, uti melius est inter rivum de Torrompol et rivum de Arcanhag, et 
Savam et honorem de Pujalibus, et ultra Savam sicut melius est inter honorem de Laned et 
honorem de Levinhaco, et Savam et honorem de Lausbad. Hoc totum integriter sicut superia est 
expositum, prefati venditores et venditites vendiderunt et vendendo solverunt domino Martino de 
Nessa magistro Ville Dei, et domino fratri Gregorio preceptori domus milicie Templi Tolose, et 
omnibus habitatoribus ejusdem domus presentibus et futuris, sine aliquo retentu, quem in predictis 
honoribus, venditis eis nec habitatoribus ejusdem domus non fecerunt. Immo debent et convenerunt 
prefati venditiones et venditites esse guirentes de predictis honoribus, superius emptis, et de aliis 
juribus ibi pertinentibus, sicut melius superius declarantur, dictis emptoribus et eorum successoribus 
et habitatoribus predicte domus, presentibus et futuris, et de omnibus amparatoribus habere, sine 
omni censu et usu et dominatione, que inde dicti emptores, nec habitatores predicte domus, non 
faciant alicui viventi ullo tempore aliquo modo.  

Hoc fuit factum VIII die introitus junii, feria I, regnante Lodovico rege Francorum, Ramundo 
Tolosano comite, Ramundo episcopo, anno ab incarnatione Domini M° CC° XXX° VI°. Hujus 
venditionis a predicto fratre Ramundo de Blanqueto et (Dodone) de Felgari et Willelmo Bernardo de 
Arcombad (facte) sunt testes Arnaldus Barranus, et Arnaldus Willelmus de sancto Bartio, et 
Ramundus de Sanzeto, et Martinus de Lambes ; et de venditione Galterii de Sarranto et Bernardi 
Esparverius sunt testes idem Martinus de Lambes, et Petrus Arnaldus de Junquerio ; et de 
venditione done Brusmartine sunt testes frater Arnaldus capellanus et Ramundus de Sanzeto 
predictis, et Vitalis de Blancaforte ; et de venditione (…) done Valesine sunt testes idem frater 
Arnaldus capellanus, et Ramundus de Sanzeto, et Arnaldus Esquirollus de Insula ; et de venditione 
done Galharde sunt testes idem frater Arnaldus capellanus, et Ramundus Sanzeto, et Arnaldus 
Esparverius, et Bernardus Willelmus Arcombad. Hoc totum presens, et est de toto testis, et hanc 
cartam scripsit G.       

Annexe 53 : Larmont - Affermage par les Templiers de terre pour y planter de la vigne (1257) 

1257, 24 novembre. 
Bernard du Four, commandeur de la maison du Temple de Toulouse, donne en fief à Pierre-Christian de 
Larmont, pour y planter et entretenir de la vigne, deux arpents de terre ou environ, située entre son honneur, 
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le chemin public, l’honneur de Durand, meunier de Larmont, et l'honneur de la maison du Temple. Ceci est 
accordé sous la quatrième partie des fruits de la vendange annuelle, à remettre sans faute à la maison du 
commandeur à Larmont, ainsi que quatre deniers de justice en cas de clameur, et d’inculpation Et celui-ci ne 
pourra le vendre ou le mettre en gage qu’à des habitants de Larmont et personne d’autre, et il reviendra aux 
frères un denier par sou de vente, et une obole par sou de gage (donc un douzième du prix de vente et un 
vingt-quatrième du montant du gage). Charte écrite par Arnaud de Puyvert, notaire public de Toulouse. 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 29 

Notum sit cunctis quod frater Bernardus de Furno, preceptor domus milicie Templi Tolose, pro se et 
omnibus aliis fratribus dicte domus presentibus et futuris, consilio tamen et assensu fratris Willelmi 
de Sancto Johanne capellani, et fratris Johannis de Cansida, capellani domus Ville Dei, et fratris 
Ramundi de Boqueria, preceptori domus de Vaor, et fratris Fabri, claverii domus Tolose predicte, 
qui totum hoc laudaverunt et concesserunt ac ita fieri voluerunt, dedit ad feodum Petro Cristiano de 
Lormonte et ejus ordinio, duo arpenta terre, et plus si ibi est, cum introitu et exitu, ad plantandum et 
ad tenendum semper ibi maloles (a), qui sunt inter honorem ipsius feodotarii et caminum publicum, 
et honorem Durandi, molnarii de Lormonte, et honorem domus predicte exteribus partibus. Tali 
pacto dedit ei hoc feodum, ut quoque anno in tempore vindemiarum, reddat fratribus dicte domus 
quartum tocius fructibus qui inde evenerit, bene et fideliter, et faciat illud quartum desferre ad eorum 
domui de Lormonte, sine omni eorum missione, et de clamore hujus feodi fide vim habeant dium, et 
IIII. denarii tolosani justiciam, si recte inculpatur feodotarius, et predictus feodotarius, nec ejus 
ordinium, non debet hunc predictum feodum dare ad superfeodum nec ullo alio modo a se alienare, 
ut dictum, possiat nisi per de suos, pax nec aliquid suarum dominationum. Set si illud feodum dare 
ad superfeodum vendere vel inpignorare voluerit, faciat hoc hominibus vel feminibus pertinentibus in 
villa de Lormonte et non aliis ullo modo, et reddant inde fratribus dicte domus de uno quoque sol. 
venditionis I denarium, et de quoque sol. pignoris I. obolum,  [quem] retinuit ibi predictus preceptor, 
et quod predictem feodum non possit dari, vendi nec inpignorari militi, nec suo filio, nec clerico, nec 
domui religionis, nec leprosis, ullo modo. Insuper predictus frater Bernardus de Furno preceptor, pro 
se et omnibus aliis fratribus dicte domus presentibus et futuris, debet et convenit guirire totum hoc 
predictum feodum dicto Petro Cristiano et ejus ordinio, de omnibus amparatoribus.  

Hoc fuit factum VII die exitus mensis novembris, regnante Lodovico Francorum rege, Alfonso 
Tolosano comite, Ramundo episcopo, anno M° CC° L° septimo ab incarnatione Domini. Hujus rei 
sunt testes magister Geraldus de Montiniaco et Willelmus Escuderius et Arnaldus de Podio Viridi, 
publicus Tholose notarius, qui cartam istam scripsit.    

(a) « maloles » : rapprocher de l’occitan malhol, bouture de vigne ou jeune vigne. 

Annexe 54 : Larmont - Affermage par les Templiers de terres à Larmont (1269) 

1269, 13 septembre. 
Guillaume de Saint-Jean, commandeur de la maison du Temple de Toulouse, sur le conseil et avec 
l’assentiment de Bernard du Four, donne en fief à Pierre-Christian de Larmont une cesterée de terre au lieu 
de Larmont, entre l'honneur du feudataire et l'honneur de la maison du Temple, sous l'oblie annuelle de six 
deniers toulousains payable à la fête de la Toussaint, ainsi que quatre deniers de rétroacapte, et quatre de 
justice en cas de clameur, et d’inculpation. Et celui-ci ne pourra le vendre ou le mettre en gage à personne 
d’autres qu’aux Templiers, et s’il le fait il reviendra aux frères un denier par sou de vente, et une obole par sou 
de gage (donc un douzième du prix de vente et un vingt-quatrième du montant du gage). Charte écrite par 
Jacques Massoni, notaire public de Toulouse. 

163 

A1. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 30 
A2. Copie de même texte, parchemin chirographe en haut ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 31 
A3. Troisième copie, parchemin chirographe (mêmes lettres en bas) ; ADHG, H Malte Toulouse, pièce n° 32 

Texte établi d’après (A1). 

Notum sit cunctis quod frater Willelmus de Sancto Johanne, preceptor domus militie Templi Tolose, 
pro se ipso et omnibus successoribus suis, et omnibus fratribus dicte domus presentibus et futuris, 
de consilio tamen et assensu fratris Bernardi de Furno, qui totum hoc quod sequitur laudavit et 
approbavit et ita sic voluit et concessit, dedit et concessit ad feodum, et in feodum dando de 
omnibus amparatoribus guirire convenit et promisit,  Petro Cristiano de Lormonte ejusque ordinio, 
unam sestariatam terre ad habendum et tenendum, ibi (mentu) cum introitu et exitu, que est apud 
Lormontem, ut in dominio inter /honorem\ dicti Petri Cristiani ex una parte, et honorem domus militie 
Templi ex alteribus partibus. Tali pacto dedit ei hoc feodum, ut in unoquoque anno in festo omnium 
sanctorum, reddat et proniat VI. denarii tolosani obliarum preceptori et fratribus domus de Lormonte 
predicte, apud Lormontem, et IIII. denarii tolosani reacapte quando evenerit, et si clamore inde 
habuerit preceptor vel fratres dicte domus de Lormonte, fidejude habeat et IIII. denarii tolosani 
justiciam si recte feodotarius inculpatur, et quod feodotarius, nec ejus ordinium, non possit dictem 
honorem dare, vendere nec inpignorare, nec aliter a se alienare, alicui viventi nisi hominibus domus 
militie Templi tantum modo, et quando dictum honorem vendere vel inpignorare voluerit,faciat illud 
hominibus domus militie Templi tantum modo, et non aliis, uti predictum est, et quod reddat inde 
preceptori domus de Lormonte supradicte, de unoquoque sol vende I. denarium et de quoque sol. 
pignoris I. obolum.